
PRÉFET DU HAUT-RHIN

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFSRECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

            DE LA PRÉFECTUREDE LA PRÉFECTURE

N°50 du 5 juin 2020N°50 du 5 juin 2020



S o m m a i r eS o m m a i r e

PRÉFECTURE

Secrétariat général

Direction des moyens et de la coordination (DMC)

Arrêté du 5 juin 2020 portant  délégation de signature à M. Philippe STIEVENARD, directeur
départemental des territoires par intérim   3

Arrêté du 5 juin 2020 portant  délégation de signature à M. Philippe STIEVENARD, directeur
départemental  des  territoires  du  Haut-Rhin  par  intérim,  en  qualité  d’ordonnateur  secondaire
délégué, responsable d’unité opérationnelle et centre de coûts 18

Arrêté du 5 juin 2020 portant  délégation de signature à M. Philippe STIEVENARD, directeur
départemental des territoires par intérim, en matière de marchés publics et d’accords-cadres et
en matière d’octroi de subventions 20

Direction des relations avec les collectivités locales (DRCL)

Arrêté du 3 juin 2020 portant modification de l’arrêté du 7 mars 2018 portant nomination d’un
régisseur  de  recettes,  de  régisseurs  suppléants  et  de  mandataires  auprès  de  la  fédération
départementale des chasseurs du Haut-Rhin pour l’encaissement des redevances de permis de
chasse 22

Consultable sur le site de la préfecture du Haut-Rhin à l’adresse :

http://www.haut-rhin.gouv.fr/publications/Recueil-des-actes-administratifs
publication : pref-recueil-actes-administratifs@haut-rhin.gouv.fr

http://www.haut-rhin.gouv.fr/publications/Recueil-des-actes-administratifs
mailto:pref-recueil-actes-administratifs@haut-rhin.gouv.fr


2

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES 

Arrêté n° 2020-998 du 29 mai 2020 portant autorisation du tir du chevreuil à plomb sur le terri -
toire du lot n°2 d'Ingersheim pour la campagne 2020-2021 24

Arrêté n° 2020-999 du  4 juin 2020 prescrivant l'organisation de chasses particulières sur le terri-
toire de la commune de Guewenheim (lot de chasse n°1) 27









































PRÉFET DU HAUT-RHIN

PRÉFECTURE
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL
Direction des relations avec les collectivités locales
Bureau des finances locales et de la coopération transfrontalière
M. Alain GALET

A R R Ê T É  du 3 juin 2020

portant modification de l’arrêté préfectoral du 7 mars 2018 portant nomination d’un régisseur de
recettes, de régisseurs suppléants et de mandataires auprès de la fédération départementale des

chasseurs du Haut-Rhin pour l’encaissement des redevances de permis de chasse

LE PRÉFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d'Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de l’environnement, notamment ses articles L. 423-13, L.423-19 et L.423-21-1 ;

VU l’arrêté interministériel du 28 mai 1993 modifié relatif aux taux de l’indemnité de
responsabilité susceptible d’être allouée aux régisseurs d’avances et aux régisseurs de
recettes relevant des organismes publics, et notamment du cautionnement imposé à ces
agents ;

VU l’arrêté interministériel du 9 août 2002 habilitant les préfets à instituer des régies de recettes
auprès des fédérations départementales des chasseurs ;

VU l’arrêté n° 2005-75-03 du 16 mars 2005 instituant une régie de recettes auprès de la
fédération départementale des chasseurs du Haut-Rhin pour l’encaissement des redevances
de permis de chasse ;

VU l’arrêté du 7 mars 2018 portant nomination d’un régisseur de recettes, de régisseurs
suppléants et de mandataires auprès de la fédération départementale des chasseurs du Haut-
Rhin pour l’encaissement des redevances de permis de chasse ;

VU le courrier du 11 mai 2020 de la fédération départementale des chasseurs du Haut-Rhin
sollicitant la modification de l’article 1 de l’arrêté du 7 mars 2018 relatif aux modes
d’encaissement ;

VU l’avis conforme, ci-après apposé, du directeur départemental des finances publiques du
Haut-Rhin ;

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture ;

A R R Ê T E

7 RUE BRUAT - B.P. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. : 03 89 29 20 00 - www.haut-rhin.pref.gouv.fr



Article 1  er   : L’article 1 de l’arrêté du 7 mars 2018 est annulé et remplacé par : " Madame
Valentine ROMANN est nommée régisseur de recettes auprès de la fédération
départementale des chasseurs du Haut-Rhin, avec pour mission de recouvrer les
droits et redevances prévus par les articles du code de l’environnement cités ci-dessus
- Les modes d’encaissement autorisés sont les chèques et cartes bancaires (module de
paiement en ligne par internet et TPE) - ".

Article 2 : Le secrétaire général de la préfecture du Haut-Rhin, le directeur départemental des
finances publiques du Haut-Rhin et le président de la fédération des chasseurs du
Haut-Rhin sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs.

A Colmar, le 26 mai 2020 A Colmar, le -3 juin 2020

Avis de monsieur le directeur départemental 
des finances publiques du Haut-Rhin
AVIS FAVORABLE

Pour l’administrateur général
des finances publiques,
La Cheffe de Division,

signé

Françoise VILLEDIEU

Pour le préfet et par délégation,
Le secrétaire général,

signé

Jean-Claude GENEY

2



PRÉFET DU HAUT-RHIN

  Direction départementale 
des territoires du Haut-Rhin

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

n°2020-998 du 29 mai 2020

portant autorisation du tir du chevreuil à plomb
sur le territoire du lot n°2 d'INGERSHEIM 

pour la campagne 2020-2021

-----------------

LE PRÉFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d'honneur

Officier de l'Ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement, l'article L.424-2, les articles R.424-4 et suivants et R.429-2 et suivants
relatifs au temps de chasse,

VU l’arrêté ministériel du 09 juin 2010 modifiant l’arrêté ministériel du 1 er août 1986 relatif à divers
procédés de chasse, de destruction des animaux nuisibles et à la reprise du gibier vivant dans un but
de repeuplement ;

VU les arrêtés ministériels  du 17 avril  1981 fixant les listes de mammifères et oiseaux protégés sur
l'ensemble du territoire,

VU l'arrêté ministériel du 26 juin 1987 modifié fixant les listes des espèces de gibier dont la chasse est
autorisée,

VU l'arrêté préfectoral du 29 mai 2018 portant délégation de signature à M. Thierry GINDRE, directeur
départemental des territoires du Haut-Rhin ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°2019-336-01 du  02  décembre  2019 portant  subdélégation  de  signature  du
directeur départemental des territoires du Haut-Rhin ;

VU la  demande  de  Monsieur  Jean-Marc  BOXLER,  domicilié  78  rue  des  Trois  Epis  68230
Niedermorschwihr, locataire du lot de chasse, en date du 04 mai 2020 ;

VU l’avis de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage rendu lors de sa séance
du 3 mars 2020 ;

VU l’avis du président de la fédération départementale des chasseurs du 26 mai 2020 ;

CONSIDERANT que l’utilisation de plombs n°1 et 2 est de nature à limiter les risques de blessures non
mortelles des chevreuils ;

CONSIDERANT les conclusions  de l’étude  de l’office  national  de la  chasse  et  de la faune sauvage,
publiée dans le bulletin n°83 de mars 2010, notamment la possibilité d’une gestion efficace des
populations de chevreuils avec l’utilisation du plomb, sous réserve d’une mise en œuvre optimale et
d’une formation adaptée des chasseurs ;

…/...

- 2 -

Direction départementale des territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CEDEX – Tél : 03 89 24 81 37 – Fax : 03 89 24 85 00



CONSIDERANT que la pratique de la chasse sur le lot n°2 d'Ingersheim est rendu extrêmement difficile
du fait de sa situation en secteur à dominante viticole et de sa localisation en zone péri-urbaine avec
présence permanente de promeneurs ;

CONSIDERANT la nécessité de réduire la population de chevreuils  compte tenu de l’importance des
dégâts constatés sur les vignes ;

SUR proposition du chef du bureau nature chasse forêt de la direction départementale des territoires du
Haut-Rhin,

ARRÊTE

Article 1er : 

Les animaux des espèces cerf, chevreuil, daim, chamois et sangliers ne peuvent être tirés qu’à balle ou au
moyen d’un arc de chasse.

Article 2     : 

En dérogation à l’article 1er ci-avant, le titulaire du droit de chasse du lot n°2 d'Ingersheim est autorisé au
tir du chevreuil à plomb sur les parcelles du vignoble situé sur ce lot, durant la saison de chasse  2020-
2021.

Article 3     : 

Avant chaque chasse collective au grand gibier, le titulaire du droit de chasse rappellera les conditions
dans lesquelles pourront s’effectuer ces tirs. Ces tirs seront exercés sous l’entière responsabilité du tireur et
soumis au strict respect des règles de sécurité et notamment :

- Les tirs doivent être à courtes distances et ne doivent en aucun cas dépasser 25 mètres séparant le
  tireur du chevreuil visé,

- Le diamètre du plomb doit se situer obligatoirement entre 3,75 et 4 millimètres, soient des   
  cartouches contenant du plomb numéros 1ou/et 2.

Article 4     :

Un bilan annuel faisant état des réalisations et des difficultés éventuellement rencontrées sera établi par le
titulaire du droit de chasse et transmis à la direction départementale des territoires avant le 15 février.

La  commission  départementale  de  la  chasse  et  de  la  faune  sauvage  sera  informée  par  la  direction
départementale des territoires des résultats de cette mesure particulière.

…/...

Direction départementale des territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CEDEX – Tél : 03 89 24 81 37 – Fax : 03 89 24 85 00



- 3 -

Article 5 : 

Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  du  Haut-Rhin,  les  sous-préfets,  le  directeur  départemental  des
territoires du Haut-Rhin, le maire d'Ingersheim, le président de la fédération départementale des chasseurs
du Haut-Rhin, le directeur territorial de l'office national des forêts, le colonel commandant le groupement
de gendarmerie du Haut-Rhin, le directeur départemental de la sécurité publique du Haut-Rhin, les agents
de l'office national de la chasse et de la faune sauvage, les agents assermentés du syndicat intercommunal
des  brigades  vertes,  les  agents  chargés  de  la  police  de  la  chasse,  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le
concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs.

Fait à Colmar, le 29 mai 2020

Pour le préfet et par délégation,

L’adjoint au directeur,
chef du service eau, environnement

et espaces naturels
Signé : 

Pierre SCHERRER

Délais et voies de recours     :  

Sur le fondement des articles R. 421-1, R. 421-2, R. 414-1 du code de justice administrative, et de l’article L.  411-2 du code des
relations entre le public et l’administration :

La présente décision peut faire l’objet, dans le délai de deux mois à compter de la plus tardive des mesures de publication ou de
notification de ladite décision :

• d’un recours gracieux auprès du préfet du Haut-Rhin
• d’un recours hiérarchique adressé au Ministère de la Transition Ecologique et Solidaire

Elle peut également faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Strasbourg (31 avenue de la Paix –
BP 51038 – 67070 STRASBOURG CEDEX) :

• soit directement, en l’absence de recours préalable (recours gracieux ou recours hiérarchique), dans le délai de deux mois
à compter de la plus tardive des mesures de publication ou de notification de ladite décision,

• soit à l’issue d’un recours préalable, dans le délai de deux mois :
◦ à compter de la date de notification de la réponse obtenue de l’administration, ou
◦ au terme d’un silence gardé par celle-ci pendant deux mois à compter de la réception de la demande.

Le tribunal administratif peut également être saisi, dans les mêmes délais, par l’application informatique «  télérecours citoyens »
accessible sur le site internet  www.telerecours.fr. Cette voie de saisie est obligatoire pour les avocats, les personnes morales de
droit  public,  les  communes  de  plus  de  3 500  habitants  ainsi  que  pour  les  organismes  de  droit  privé  chargés  de  la  gestion
permanente d’un service public. Lorsqu'elle est présentée par une commune de moins de 3 500 habitants,  la requête peut être
adressée au moyen de cette application.

Direction départementale des territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CEDEX – Tél : 03 89 24 81 37 – Fax : 03 89 24 85 00

http://www.telerecours.fr/


PRÉFET DU HAUT-RHIN
Direction Départementale des Territoires

 du Haut-Rhin

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

N°2020-999 du 4 juin 2020
prescrivant l'organisation de chasses particulières
sur le territoire de la commune de Guewenheim

(lot de chasse n° 1)

----------

LE PRÉFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d'honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu l'arrêté du 19 pluviôse an V concernant la destruction des animaux nuisibles ;

Vu le code de l’environnement et notamment l’article L.427-6 ;

Vu l'arrêté ministériel  du 30 septembre 1988 fixant  la liste des animaux susceptibles  d'être  classés
nuisibles ;

Vu l'arrêté  préfectoral  fixant  la  liste  des  animaux  classés  nuisibles  jusqu’au  30 juin  2019 dans  le
département du Haut-Rhin ;

Vu l'arrêté préfectoral du 29 mai 2018 portant délégation de signature à M. Thierry GINDRE, directeur
départemental des territoires du Haut-Rhin ;

Vu l'arrêté  préfectoral  n°2019-336-01  du  2  décembre  2019  portant  subdélégation  de  signature  au
directeur départemental des territoires du Haut-Rhin ;

Vu la demande du locataire de la chasse communale n°1 de Guewenheim du 29 mai 2020 ;

Vu l’avis du président de la Fédération des Chasseurs du Haut-Rhin du 3 juin 2020 ;

CONSIDÉRANT l'importance des populations  de chevreuils,  et  l’importance des dégâts agricoles de
chevreuils sur le territoire désigné à l’article 1er ci-dessous et dans les zones périphériques ;

CONSIDÉRANT qu’une intervention immédiate est nécessaire à l’arrêt ou la réduction des dégâts ;

CONSIDÉRANT que cette zone non chassée constitue aussi un refuge à une population de chevreuils;

CONSIDÉRANT qu’il  y  a  lieu  de  délocaliser  ces  animaux  (chevreuils)  pour  faciliter  l’atteinte  des
objectifs du GIC en application du schéma départemental de gestion cynégétique ;

SUR proposition du chef du bureau nature chasse forêt,

A R R Ê T E

Article 1er : Objet, limite de validité

Il  sera  procédé  à  des  chasses  particulières  sur  le territoire suivant :  Guewenheim (lot de
chasse n°1).

.../...

- 2 -

Direction Départementale des Territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CEDEX – Tél : 03 89 24 81 37 – Fax : 03 89 24 82 79



Ces  opérations  doivent  se  dérouler  dans  les  conditions  fixées  ci-après  en  vue  de  réduire  la
population de chevreuils et les dégâts causés à l'agriculture et à la forêt. Ces opérations ont pour objectif
de prélever des chevreuils avant l’ouverture de la chasse du brocard.

Le présent arrêté est valable jusqu’au 15 juin 2020 au matin.

Article 2 : Direction des opérations

La  direction  des  chasses  ou  battues  sera  confiée  au(x)  lieutenant(s)  de  louveterie  M.  Alain
FEIGEL qui pourra se faire assister par les autres lieutenants de louveterie du Haut-Rhin.

Article 3 : Modalités techniques

Ces opérations seront organisées dans les conditions suivantes :

Les détenteurs de droit de chasse seront informés par l’administration (D.D.T.) de la période des
opérations  déclenchées  dans  le  cadre  de  cet  arrêté.  Ils  pourront  être  associés,  ainsi  que  leur  garde
particulier sur décision nominative du directeur des chasses ou battues, et sous réserve de la faisabilité
technique  et  réglementaire.  Ces  participants  ne  prendront  pas  position  armée  à  bord  des  véhicules
appartenant aux louvetiers.

- Le nombre de chasses ou battues sera déterminé par le directeur des opérations, ainsi que leur
localisation précise. Les tireurs devront être munis de leur permis de chasser valable pour la
campagne en cours. Toutefois, une limite de 5 chasses ou battues par semaine et par territoire
est fixée.

- Toutes les mesures de sécurité devront être prises et notamment :

Le directeur des opérations annoncera devant tous les participants, avant chaque opération, les
consignes de tir et de sécurité, notamment :

. tir fichant obligatoire et respect de l’angle de tir de 30 degrés devant soi

. repérage des lieux et des secteurs de tir au préalable et signalement de la zone de battue
 (panneaux).

Les conditions techniques seront déterminées par le directeur des battues, notamment la fixation
des heures et des lieux, ou la désignation des tireurs. Chaque ligne de tir ne doit pas se faire front à moins
d’une distance de sécurité suffisante. Chaque chien doit être équipé d’un signal distinctif.

- Mesure spécifique pour la circulation routière :

prévention de la circulation routière et piétonnière, notamment par la mise en place des panneaux
de signalisation appropriés.

Article 4 : Avertissement des autorités

Les  autorités  ou  personnes  physiques  suivantes  devront  être  impérativement  averties  par  le
directeur des opérations, de la date de chaque battue:

- le centre des opérations de gendarmerie de compétence,
- le service départemental de l'OFB,

.../...
- 3 -

Direction Départementale des Territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CEDEX – Tél : 03 89 24 81 37 – Fax : 03 89 24 82 79



Article 5 : Destination des animaux ou de la venaison

Le directeur des opérations est entièrement responsable de la destination du gibier détruit. Les
viscères seront évacués.

Article 6 : Encadrement

Les agents de l’office français de la biodiversité, les agents de l’office national des forêts et les
agents chargés de la police de la chasse pourront apporter leur concours à l'exécution des dispositions ci-
dessus.

Article 7 : Compte-rendu

Le directeur d'opération devra tenir informé le préfet et le D.D.T. de l'évolution de la situation et
des problèmes rencontrés.

Il devra envoyer à la fin des opérations, un compte-rendu précis et détaillé dans les 48 h à la
direction départementale des territoires.

Article 8 : Exécution

Le secrétaire général  de la préfecture du Haut-Rhin, les sous-préfets,  le maire des communes
désignées à l’article 1er, le président de la fédération des chasseurs du Haut-Rhin, le directeur territorial de
l'office national des forêts, le directeur départemental des territoires, le lieutenant-colonel commandant le
groupement de gendarmerie du Haut-Rhin, le directeur départemental  de la sécurité publique,  service
départemental de la police urbaine et le service départemental de l’office français de la biodiversité, sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes
administratifs.

Colmar, le 4 juin 2020

L’adjoint au directeur
chef du service eau, environnement

et espaces naturels
Signé     :

Pierre SCHERRER

Délais et voies de recours     :  
Sur le fondement des articles R. 421-1, R. 421-2, R. 414-1 du code de justice administrative, et de l’article L.  411-2 du code des
relations entre le public et l’administration  :

La présente décision peut faire l’objet, dans le délai de deux mois à compter de la plus tardive des mesures de publication ou de
notification de ladite décision :

• d’un recours gracieux auprès du préfet du Haut-Rhin
• d’un recours hiérarchique adressé au Ministère de la Transition Ecologique et Solidaire

Elle peut également faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Strasbourg (31 avenue de la Paix –
BP 51038 – 67070 STRASBOURG CEDEX) :

• soit directement, en l’absence de recours préalable (recours gracieux ou recours hiérarchique), dans le délai de deux
mois à compter de la plus tardive des mesures de publication ou de notification de ladite décision,

• soit à l’issue d’un recours préalable, dans le délai de deux mois :
◦ à compter de la date de notification de la réponse obtenue de l’administration, ou
◦ au terme d’un silence gardé par celle-ci pendant deux mois à compter de la réception de la demande.

Le tribunal administratif peut également être saisi, dans les mêmes délais, par l’application informatique «  télérecours citoyens »
accessible sur le site internet www.telerecours.fr. Cette voie de saisie est obligatoire pour les avocats, les personnes morales de
droit  public,  les  communes de plus  de 3 500  habitants  ainsi  que  pour  les  organismes de droit  privé  chargés de  la  gestion
permanente d’un service public. Lorsqu'elle est présentée par une commune de moins de 3 500 habitants, la requête peut être
adressée au moyen de cette application.

Direction Départementale des Territoires du Haut-Rhin
Cité administrative – Bâtiment Tour – 68026 COLMAR CEDEX – Tél : 03 89 24 81 37 – Fax : 03 89 24 82 79

http://www.telerecours.fr/

	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
	LE PRÉFET DU HAUT-RHIN

